
 
 

WALIKOTAMADYA KEPALA DAERAH TINGKAT II BANDUNG; 
 
 

Menimbang : 1. bahwa uang bantuan Pemerintah Pusat sebesar Rp. 550,- (Lima ratus lima 
puluh rupiah) per-capita telah ditetapkan penggunaannya untuk proyek-
proyek baik pembuatan, pelebaran ataupun rehabilitasi jalan diantaranya 
Proyek Pelebaran Jalan Cijerah I, II dan III; 

 
  2. bahwa sebagai akibat pelebaran jalan tersebut, banyak tanah milik penduduk 

sepanjang jalan Cijerah yang harus dibebaskan; 
 
  3. mengingat hal-hal tersebut diatas, perlu ditetapkan Surat Keputusan yang 

mengatur tentang penetapan besarnya pemberian ganti rugi tanah yang 
terkena proyek termaksud. 

 
 
Mengingat : 1. Undang-undang No. 5 Tahun 1974 tentang Pokok-pokok Pemerintahan di 

Daerah; 
 
  2. Surat Keputusan Presiden No. 14 Tahun 1979, Tentang Pedoman 

Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Tahun 1979/ 1980; 
 
  3. Instruksi Presiden No. 10 Tahun 1979 tertanggal 28 Mei 1979 Tentang 

Program Bantuan Pembangunan Daerah Tingkat II Tahun 1979/1980; 
 
  4. Surat Keputusan bersama Menteri Dalam Negeri, Menteri Keuangan dan 

Menteri Negara Ekuin/Ketua BAPPENAS tertanggal 23 Juli 1979 Nomor   : 
 - 123 Tahun 1979. 
 - 324/KMK.03/1079. 
 - 2161/K/7/1979. 
 Tentang penetapan jumlah Pedoman Pelaksanaan Program Bantuan 

Pembangunan Daerah Tingkat II Tahun 1979/1980; 
 
  5. Instruksi Mendagri No. 20 Tahun 1979 tertanggal 26 Juli 1979, Tentang 

Pedoman lebih lanjut mengenai Pelaksanaan Program Bantuan 
Pembangunan Daerah Tingkat II Tahun 1979/1980; 

 
  6. Surat Pengesahan Proyek dari Gubernur Kepala Daerah Tingkat I Jawa Barat 

No. 4033/Ku.211-Pbg./1979 tertanggal 31 Juli 1979. 
 
 
 
 

Tanggal
Nomor
Perihal

Lampiran

:  20 April 1980.
:  6865/80.
:  Pemberian ganti rugi tanah yang terkena Proyek
   Pelabaran Jalan Cijerah I, II dan III.
:  3 (tiga) daftar

SURAT KEPUTUSAN WALIKOTAMADYA KEPALA DAERAH
TINGKAT II BANDUNG

KOTAMADYA  DAERAH TK. II
B A N D U N G



 2

Memperhatikan : - Berita Acara Panitya Pembebasan Tanah di Jalan Cijerah Lingkungan 
Cibuntu dan Lingkungan Cijerah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung, 
Nomor 09/Kad/Pan/1980 tanggal 5 Maret 1980. 

 
 

MEMUTUSKAN  : 
 

Menetapkan : I. Membebaskan serta memberikan ganti-rugi terhadap para pemilik tanah 
yang terkena oleh pelebaran Jalan Cijerah I, II dan III, yang terletak di 
Lingkungan Cijerah dan Lingkungan Cibuntu Kecamatan Bandung Kulon 
Wilayah Tegallega Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung, kepunyaan 
sebagaimana terlampir dalam Surat Keputusan ini. 

 
  II. Besarnya ganti rugi yang diberikan sesuai dengan keputusan Panitya 

Pembebasan Tanah yang tertuang dalam Risalahnya No. 09/Kad/Pan/ 1980 
Tanggal 5 Maret 1980 yaitu sebesar Rp. 3.000,-/M2 dengan perincian 
sebagaimana terlampir dalam Surat Keputusan ini. 

 
  III. Surat Keputusan ini berlaku sejak dikeluarkannya/ditetapkannya dengan 

ketentuan, akan diadakan perubahan atau perbaikan seperlunya apabila 
dikemudian hari ternyata terdapat kekeliruan di dalam penetapannya. 

 
 

Untuk salinan resmi; 
Pymt. Sekretaris Kotamadya/Daerah, 

 

 
 

Drs. MASHUB MESRIE. 
NIP. 480020533. 

Walikotamadya Kepala Daerah 
Tingkat II Bandung, 

 
 

ttd. 
 
 

H. HUSEN WANGSAATMADJA 

 
 
SALINAN Surat Keputusan ini disampaikan kepada Yth.   : 
 
1. Bapak Gubernur Kepala Daerah Tingkat I Jawa Barat; 
2. Bapak Ketua BAPPEDA Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Barat; 
3. Sdr. Kepala Biro Pembangunan Propinsi Daerah Tingkat I Jawa Barat; 
4. Sdr. Pimpinan DPRD Kotamadya Daerah Tingkaat II Bandung; 
5. Sdr. Sekretaris Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung; 
6. Sdr. Kepala Inspektorat Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung; 
7. Sdr. Para Kepala Dinas, Bagian, Badan Kotamadya Daerah Tingkat II Bandung; 
8. Sdr. Bendaharawan Inpres Per Capita; 
9. Para Pembantu Walikotamadya untuk Wilayah-wilayah Kotamadya Daerah Tingkat II 

Bandung; 
10. Camat Kepala Pemerintahan Kecamatan Bandung Kulon Kotamadya Daerah Tingkat II 

Bandung; 
11. Kepala Lingkungan Cijerah dan Kepala Lingkungan Cibuntu. 
 
 
 
 
 
 



 3

LAMPIRAN I  : SURAT KEPUTUSAN WALIKOTAMADYA KEPALA DAERAH 
TINGKAT II BANDUNG 

 Tanggal : 20 April 1980. 
 Nomor : 6865/80. 

 
 
CIJERAH  I   : 
 

Nomor 
Urut Survey 

Nama Luas Tanah 
(M2) 

Harga/M2 
(Rp) 

Jumlah                     
(Rp) 

1 2 3 4 5 6 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

  7 a 
8 
9 
10 

  10 a 
11 
12 

  12 a 
13 

  13 a 
15 
16 
18 

  18 a 
20 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
42 
43 
44 
45 
46 

 
H. Amung Rachmat 
Sukandadinata 
Sudarya 
H. Yusup 
Odo 
H. Dewi 
Udamas 
Z. Mutaqin 
Ny. Heryani 
Agus Saleh/H. Udin 
Ny. Edeh 
Muchtar 
I. Sodikin 
Mintarsa/Aen 
Muchtar 
H. Muksin 
H. Barjah 
Tasripin 
R. Djumaeni 
H. Djuariah 
- 
H. Djuariah 
H. Badri 
D. Muchtar 
H. Badri 
Emin 
Tjubariat 
Endang 
Toleb 
E. Samsudin 
Aceng 
Tasmiri 
Dimyati 
Rd. E. Sobur 
Sabri 
Ohim 

 
237 
135 
66 
79 
51 
73 

112 
18 
73 
73 
64 
40 
73 
49 
14 
44 

166 
360 
365 
150 
35 

419 
77 

154 
41 
30 
18 
33 

270 
15 
13 
3 
23 
6 
12 

126 

 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 

 
711.000,- 
405.000,- 
198.000,- 
237.000,- 
153.000,- 
219.000,- 
336.000,- 
54.000,- 

219.000,- 
219.000,- 
192.000,- 
120.000,- 
219.000,- 
147.000,- 
42.000,- 

132.000,- 
498.000,- 

1.080.000,- 
1.095.000,- 

450.000,- 
105.000,- 

1.257.000,- 
231.000,- 
462.000,- 
123.000,- 
90.000,- 
54.000,- 
99.000,- 

810.000,- 
45.000,- 
39.000,- 
9.000,- 

69.000,- 
18.000,- 
36.000,- 

378.000,- 
 

- - Jumlah dipindahkan … 3.517 - 10.551.000,- 
 
 
 
 



 4

1 2 3 4 5 6 
 
 
 

37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 

 
 
 

47 
48 
49 
50 
51 
52 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
72 
73 
74 
75 
76 
77 
78 
79 
80 
81 
82 
83 
84 

   84 a 
   84 b 

85 

 
Pemindahan ……… 

 
Iting 
Suherman 
Suadah 
Marsaid 
Akhliwaris Djama 
H. Siti Badriah 
Koko 
A. Suharyat 
Suma 
Rasjidin 
Ali 
Ahmad Hariri 
Ny. Tintin Sirod 
Ocid 
A. Sutarya 
Sumarna 
R. Rukayah 
Dadi 
Sukarsa 
Sugeng 
A. Kuswara 
Ny. Ikih 
P.L.N. 
Abdul Rasjid 
Mukti 
Sodikin 
A.D. Permana 
Ny. Rukayah 
Sjaepudin 
Badri 
Abdullah 
Sjaepudin 
Sekolah 
A. Koswara 
Sahidin 
Dimyati 
 

 
3.517 

 
79 

109 
9 
50 

365 
24 
36 
30 
35 
33 
28 
28 
57 
28 
23 
46 
59 
71 
38 
28 
23 
46 
39 
37 
51 
47 
45 
37 
69 
36 
43 
50 
99 
19 
63 

328 

 
- 
 

3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
 

 
10.551.000,- 

 
237.000,- 
327.000,- 
27.000,- 

150.000,- 
1.095.000,- 

72.000,- 
108.000,- 
90.000,- 

105.000,- 
99.000,- 
84.000,- 
84.000,- 

171.000,- 
84.000,- 
69.000,- 

138.000,- 
177.000,- 
213.000,- 
114.000,- 
84.000,- 
69.000,- 

138.000,- 
117.000,- 

111.0000,- 
153.000,- 
141.000,- 
135.000,- 
111.000,- 
207.000,- 
108.000,- 
129.000,- 
150.000,- 
297.000,- 
57.000,- 

189.000,- 
984.000,- 

 
- - J U M L A H 5.725 - 17.175.000,- 

 
TERBILANG   :   TUJUH BELAS JUTA SERATUS TUJUH PULUH LIMA RIBU RUPIAH 
 
 

Untuk salinan resmi; 
Pymt. Sekretaris Kotamadya/Daerah, 

 
Drs. MASHUB MESRIE. 

NIP. 480020533. 

Walikotamadya Kepala  Daerah 
Tingkat II Bandung, 

 
ttd. 

 
H. HUSEN WANGSAATMADJA 

 



 5

LAMPIRAN II  : SURAT KEPUTUSAN WALIKOTAMADYA KEPALA DAERAH 
TINGKAT II BANDUNG 

 Tanggal : 20 April 1980. 
 Nomor : 6865/80. 

 
 
CIJERAH  II   : 
 

Nomor 
Urut Survey 

Nama Luas Tanah 
(M2) 

Harga/M2 
(Rp) 

Jumlah                     
(Rp) 

1 2 3 4 5 6 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
 

 
   86 b 
   87 b 
   87 c 

89 
90 
91 
92 
93 
94 
95 
96 
97 
98 
99 

100 
101 
102 
103 
104 
105 

   106 a 
   106 b 

106 
107 
108 
109 

  109 a 
  109 b 
  109 c 

110 
111 
112 
113 
114 
115 

 
H. Mashud 
Nurzanah 
Abd. Rasjid 
P.T. Ursinto 
Ebod/Emed 
Mardiah 
Sujana 
Patimah 
Adak 
Idi 
H. Saroh 
H. Sarah 
H. Muhtar 
Ny. Edjot 
Halimi 
H. Hidajat 
Waderi Delahar 
Endang Rahmat 
H. Salahudin 
Sarbini 
Pangaribuan 
Halimi 
Tutu 
Adang 
Adang 
Djuha 
Oni 
Umi 
Iding 
Djokosusilo 
Udin Samsudin 
Djumhara 
Iki 
H. Murdikah 
H. Darajat 

 
102 
26 

226 
257 
70 
62 
73 
52 
54 
63 

103 
120 
11 
70 
91 

109 
22 
30 
46 
42 
34 
36 
60 
64 

179 
38 
46 
57 
16 
85 
36 
92 

196 
16 
2 

 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 

 
306.000,- 
78.000,- 

678.000,- 
771.000,- 
210.000,- 
186.000,- 
219.000,- 
156.000,- 
162.000,- 
189.000,- 
309.000,- 
360.000,- 
33.000,- 

210.000,- 
273.000,- 
327.000,- 
66.000,- 
90.000,- 

138.000,- 
126.000,- 
102.000,- 
108.000,- 
180.000,- 
192.000,- 
537.000,- 
114.000,- 
138.000,- 
171.000,- 
48.000,- 

225.000,- 
108.000,- 
276.000,- 
588.000,- 
48.000,- 
72.000,- 

- - Jumlah dipindahkan … 2.608 - 7.824.000 
 
 

 
 
 



 6

1 2 3 4 5 6 
 
 
 

36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
60 
61 
62 
63 
64 
65 
66 
67 
68 
69 
70 
71 
 

 
 
 

116 
117 
118 
119 
119 
120 
122 
123 
124 
124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 
136 
137 
138 

  138 a 
139 
140 
141 
142 
143 
145 
146 
147 
148 
149 
150 

 
Pemindahan ……… 

 
Ena 
Ahmad 
Endang 
H. Sobandi 
Mirja 
H. Darajat 
Ach. Tajudin 
Sukarma 
H. Haedar 
H. Mulya 
Abdul Rasid 
Endang Adjid 
Atjeng 
Toang Seng 
Djumara 
H. Mulya 
Oong 
H. Mulya 
Oong 
Edje 
Ny. R. Supita 
H. Solihin 
H. Mardjuk 
Perumnas 
Perumnas 
Aep Natawiria  
Hidajat 
Endang 
Obih 
- 
H. Solihin 
Eden 
Omo 
Emed 
Sobandi 
Uwar 

 
2.608 

 
54 

121 
125 
38 
54 
43 
54 
81 
3 
17 
8 
10 
13 

284 
285 
152 
64 

142 
54 
55 
20 
50 

123 
468 
565 
305 
46 
92 
81 
91 
48 

140 
67 
64 
65 

186 

 
- 
 

3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
 

  
7.824.000,- 

 
162.000,- 
363.000,- 
375.000,- 
114.000,- 
162.000,- 
129.000,- 
162.000,- 
243.000,- 

9.000,- 
51.000,- 
24.000,- 
30.000,- 
39.000,- 

852.000,- 
855.000,- 
456.000,- 
192.000,- 
426.000,- 
162.000,- 
165.000,- 
60.000,- 

150.000,- 
369.000,- 

1.404.000,- 
1.695.000,- 

915.000,- 
138.000,- 
276.000,- 
243.000,- 
273.000,- 
144.000,- 
42.000,- 

201.000,- 
192.000,- 
558.000,- 

- - J U M L A H 6.676 - 20.028.000,- 
 

TERBILANG   :   DUA PULUH JUTA DUA PULUH RIBU DELAPAN RUPIAH 
 

Untuk salinan resmi; 
Pymt. Sekretaris Kotamadya/Daerah, 

 
Drs. MASHUB MESRIE. 

NIP. 480020533. 

Walikotamadya Kepala Daerah 
Tingkat II Bandung, 

 
ttd. 

 
H. HUSEN WANGSAATMADJA 

 
 



 7

LAMPIRAN III  : SURAT KEPUTUSAN WALIKOTAMADYA KEPALA DAERAH 
TINGKAT II BANDUNG 

 Tanggal : 20 April 1980. 
 Nomor : 6865/80. 

 
 
CIJERAH  III   : 
 

Nomor 
Urut Survey 

Nama Luas Tanah 
(M2) 

Harga/M2 
(Rp) 

Jumlah                     
(Rp) 

1 2 3 4 5 6 
 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
 

 
23 
27 
37 
38 
39 
40 
41 
53 
54 
55 
56 
57 
86 
86 
87 
87 
88 

 
Memed Toha 
H. Badri 
Rokayah 
Iyang Duyeh 
H. Anwar 
H. Yusup 
Irah 
Endang Rusdi 
Ny. Engkar 
H. Makmur 
Suma 
Adang 
H. Mashud 
H. Muhidin 
S.D. 
Tasripin 
H. Aminah 

 
672 
81 
38 
33 
17 
31 

253 
45 
55 
77 

105 
73 

310 
307 
140 
136 
271 

 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
3.000 
 

 
2.016.000,- 

243.000,- 
114.000,- 
99.000,- 
51.000,- 
93.000,- 

759.000,- 
135.000,- 
165.000,- 
231.000,- 
315.000,- 
219.000,- 
930.000,- 
921.000,- 
420.000,- 
408.000,- 
813.000,- 

- - Jumlah dipindahkan … 2.644 - 7.932.000,- 
 
TERBILANG   :   TUJUH JUTA SEMBILAN RATUS TIGA PULUH DUA RIBU RUPIAH. 
 
Catatan   :   Yang tidak termasuk dalam daftar ini adalah tanah-tanah Pabrik 
 
 
 

Untuk salinan resmi; 
Pymt. Sekretaris Kotamadya/Daerah, 

 
Drs. MASHUB MESRIE. 

NIP. 480020533. 

Walikotamadya Kepala Daerah 
Tingkat II Bandung, 

 
ttd. 

 
H. HUSEN WANGSAATMADJA 

 


